
Úřad práce České republiky – Krajská pobočka pro hlavní město Prahu
Kontaktní pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka, 142 00 Praha 411

V Praze 9.6.2016

Vyřizuje: Mgr. Bohumila Šainerová,
tel. 950 178 745

Spis. zn.: 26791-15-AB
Č. j.:

Zdeněk Kotyza, nar. 22.2.1942

149 00 Praha 415
Háje
Plickova 568/9

Rozhodnutí

Odůvodnění: Rozhodnutím odvolacího orgánu ze dne 29.02.2016 pod č. j. MPSV-2016/38056-911
bylo zrušeno rozhodnutí správního orgánu I. stupně o přiznání dávky pro osoby se zdravotním
postižením příspěvek na zvláštní pomůcku – „Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým
výstupem“ ve výši  90.210,- Kč ze dne 06.11.2015 pod č.j. 2006363/15/AB a věc byla vrácena
správnímu orgánu I. stupně k novému projednání.

Dne 27.04.2015 podala výše jmenovaná oprávněná osoba žádost o poskytnutí příspěvku na zvláštní
pomůcku – „Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým výstupem“.

Následně dne 07.07.2015 pod č. j.: LPS/2015/1248-JM_CSSZ byl Pražskou správou sociálního
zabezpečení - Lékařskou posudkovou službou pro Prahu 23 Jižní Město pro účely řízení o příspěvku
na zvláštní pomůcku posouzen zdravotní stav oprávněné osoby, a tento byl správnímu orgánu I.
stupně doručen dne 10.08.2015.

Při  posuzování zdravotního stavu vycházel posudkový lékař,  MUDr. D. Kevická,  ze zdravotní
dokumentace ošetřujícího lékaře, MUDr. R. Kupsové, ze dne 05.06.2015, jakož i dalších nálezů
odborného lékaře, MUDr. Kaincové, ze dne 14.07.2015.

Z posudkového zhodnocení vyplývá, že zdravotní stav a jeho funkční důsledky byly pro účely
posudkového závěru zajištěny v rozsahu,  který je  dostatečný pro použití  posudkových kritérií
stanovených v právních předpisech, protože byly objektivizovány všechny skutečnosti, týkající se
zdravotního stavu nebo jeho funkčních důsledků, významné pro posudkový závěr.
Posudkový závěr zní: „Jde o osobu, která má těžké zrakové postižení ve smyslu § 9 odst. 1 a 4
zákona  č. 329/2011 Sb.,  o poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením  a  o změně
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a její zdravotní stav

Úřad  práce  České  republiky  –  Krajská  pobočka  pro  hlavní  město  Prahu,  Kontaktní
pracoviště Praha 4, příslušná k rozhodování podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 73/2011 Sb.,
o Úřadu práce ČR a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a § 5 odst. 1
zákona  č. 329/2011 Sb.,  o poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením  a  o změně
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rozhodl podle ustanovení § 9, § 10, § 11 a § 14
zákona  č. 329/2011 Sb.,  o poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením  a  o změně
souvisejících  zákonů,  ve znění  pozdějších  předpisů,  a  příslušných  ustanovení  zákona
č. 500/2004 Sb.,  správní  řád,  ve znění  pozdějších předpisů,  přiznat Vám dávku pro osoby se
zdravotním postižením příspěvek na zvláštní pomůcku – „Digitální čtecí přístroj pro nevidomé
s hlasovým výstupem“ ve výši 92 000,- Kč, slovy devadesátdvatisíce.
Účastníci řízení:

oprávněná osoba: Zdeněk Kotyza, nar. 22.2.1942, Plickova 568/9, Háje, 149 00 Praha 415

MPSV - OSÚ, ved. odd. 322, 1.4.2011 S151/5

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění



Úřad práce České republiky – Krajská pobočka pro hlavní město Prahu
Kontaktní pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka, 142 00 Praha 411

Č. j.:

nevylučuje přiznání příspěvku na zvláštní pomůcku. Jedná se zdravotní postižení uvedené v části I.
bodě 2 písm. a) přílohy k zákonu a nejde o zdravotní stav, uvedený v části II. téže přílohy.

Stanovení výše příspěvku na zvláštní pomůcku: Pro zhodnocení účelu, schopnosti užívání a práce
s pomůckou, jakož i k určení, zda pomůcka oprávněné osobě vyhovuje, bylo sociálním pracovníkem
Mgr. B. Šainerovou dne 10.09.2015 provedeno v místě trvalého bydliště oprávněné osoby sociální
šetření.  Oprávněná osoba může zvláštní pomůcku využívat.  Potřebuje ji  k získávání informací
na internetu, ke čtení knih a korespondence, ke styku s okolím, či záznamu poznámek.

Dle § 10 odst. 3  zákona výše příspěvku na pořízení  zvláštní  pomůcky,  jejíž  cena je  vyšší  než
24.000,- Kč, se stanoví tak, aby spoluúčast osoby činila 10 % z předpokládané nebo již zaplacené
ceny zvláštní pomůcky. Maximální výše příspěvku na zvláštní pomůcku činí 350.000,- Kč.
Dle § 10 odst. 4 zákona, jestliže osoba nemá dostatek finančních prostředků ke spoluúčasti podle
odst. 3, krajská pobočka Úřadu práce s přihlédnutím k míře využívání pomůcky, k příjmu osoby a
příjmu  osob  s ní  společně  posuzovaných  podle  zákona  o životním  a  existenčním  minimu  a
k celkovým  sociálním  a  majetkovým  poměrům  určí  nižší  výši  spoluúčasti,  minimálně  však
1.000,- Kč.

Při  stanovení  výše  příspěvku  na zvláštní  pomůcku  –  „Digitální  čtecí  přístroj  pro  nevidomé
s hlasovým výstupem“ v spouladu s ust. § 10 odst. 4 citovaného zákona přihlédl správní orgán I.
stupně k příjmům, a celkovým sociálním a majetkovým poměrům žadatele, pana Zdeňka Kotyzy, a
společně posuzované osoby, paní Jaroslavy Kotyzové, jakož i k míře využívání zvláštní pomůcky.

V tiskopise „Prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech“ pan Zdeněk Kotyza
uvedl, že disponuje nemovitým majetkem – nemovitost sloužící k bydlení (ve společném vlastnictví
manželů, v žádosti ohodnoceno na 1.500.000,- Kč), a že nevlastní žádný movitý majetek mimo
obvyklé  vybavení  domácnosti.  Dále  žadatel  prohlásil,  že  v době  podání  žádosti  neměl  žádné
finanční prostředky, ani stavební spoření či kapitálové životní pojištění.

V tiskopise „Prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech“ paní Jaroslava Kotyzová
uvedla, že vlastní nemovitý majetek – nemovitost sloužící k bydlení (ve společném jmění manželů,
v žádosti ohodnoceno na 1.500.000,- Kč). Dále uvedla, že nevlastní žádný movitý majetek mimo
obvyklé vybavení domácnosti. V době podání žádosti nedisponovala finančními prostředky a též
prohlásila, že nemá stavební spoření, ani kapitálové životní pojištění.

Dle „Dokladu o výši čtvrtletního příjmu – příspěvek na zvláštní pomůcku“ měla oprávněná osoba,
pan Zdeněk Kotyza, v rozhodném období (tj. v prvním kalendářním čtvrtletí 2015) příjem z dávek
důchodového pojištění vyplácený Českou správou sociálního zabezpečení, a to starobní důchod
ve výši 11.305,- Kč měsíčně. V rozhodném období kromě toho pobírala nepojistné sociální dávky, a
to příspěvek na mobilitu ve výši 400,- Kč měsíčně a příspěvek na péči ve výši 4.000,- Kč měsíčně.
Tyto dávky však správní orgán I. stupně v souladu s § 7 odst. 5 zákona č. 110/2006 Sb., o životním
a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, při rozhodování o výši přiznaného příspěvku
na zvláštní pomůcku nezohlednil.

Dle „Dokladu o výši čtvrtletního příjmu – příspěvek na zvláštní pomůcku“ měla paní Jaroslava
Kotyzová  v rozhodném  období  (v měsících  01/2015,  02/2015  a  03/2015)  příjem  z dávek
důchodového pojištění vyplácený Českou správou sociálního zabezpečení, a to starobní důchod
ve výši 10.063,- Kč měsíčně. V rozhodném období měla tato osoba dále příjmy plynoucí z důvodu

2/5

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění

lucie.dostalova
Zvýraznění



Úřad práce České republiky – Krajská pobočka pro hlavní město Prahu
Kontaktní pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka, 142 00 Praha 411

Č. j.:

péče o osobu blízkou, která má nárok na příspěvek na péči dle zákona o sociálních službách. Tento
druh příjmu se dle § 7 odst. 2 písm. h) zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu,
ve znění pozdějších předpisů, nepovažuje za započitatelný pro účely tohoto řízení.

V rámci  správního  řízení  byl  správnímu  orgánu  I.  stupně  doložen  doklad  osvědčující
předpokládanou  cenu  zvláštní  pomůcky  ve výši  105.950,- Kč  (vč.  DPH)  ze dne  24.04.2015
od společnosti Galop, spol. s r.o. Cenová nabídka od této společnosti byla složena z následujících
komponent: notebook HP; batoh na notebook; skener Plustek; SW ABBYY FineReader; JAWS
Home; USB harddisk; dokovací stanice; klávesnice HP; myš HP; USB TV; tiskárna Canon.

V souladu  s § 9  odst. 10  zákona  se  příspěvek  na zvláštní  pomůcku  poskytuje  v základním
provedení, které osobě vzhledem k jejímu zdravotnímu postižení plně vyhovuje a splňuje podmínku
nejnižší ekonomické náročnosti. Z tohoto důvodu si správní orgán I. stupně obstaral, v souladu
s pokynem odvolacího orgánu, cenovou nabídku na zvláštní pomůcku „Digitální čtecí přístroj pro
nevidomé s hlasovým výstupem“ od společnosti Spektra, výrobní družstvo nevidomých ze dne
26.04.2016  ve výši  93.960,- Kč  (vč.  DPH),  která  byla  sestavena  z následujících  komponent:
notebook HP ProBook; paměť HP8 GB; externí disk; skener Canon; JAWS Home; SW anti-vir
AVG; SW Microsoft  Office;  SW FineReader.  Další  cenová nabídka byla  učiněna společností
Adaptech, s.r.o. ze dne 05.05.2016, která navrhla čtyři různě varianty řešení předmětné pomůcky,
přičemž nejvíce požadavkům žadatele odpovídala varianta číslo 1 ve výši 85.856,- Kč, která se
skládá z následujících komponent: HP EliteBook, SW Microsoft Office; SW ABBYY FineReader;
JAWS Home; Hlasový výstup, skener Canon, externí disk.

K vyhodnocení,  zda  požadovaná  pomůcka  z funkčního  a  designového  hlediska  odpovídá
požadavkům základního provedení pomůcky ve smyslu § 9 odst. 10 zákona porovnal správní orgán
I. stupně cenu zvláštní pomůcky s cenami v čase a místě obvyklými. Výsledkem porovnání byl fakt,
že  cenové  nabídky  od společnosti  Spektra,  v.  d.  n.  a  i od společnosti  Adaptech,  s.  r.  o.  byly
vypracovány v minimalistické variantě, např. bez zapracování zálohovacího programu, přičemž
uvedené ceny byly obdobné jako v roce 2015, ale i přesto splnily podmínku nejnižší ekonomické
náročnosti.  Ale  vzhledem  ke  skutečnosti,  že  si  oprávněná  osoba  v nabízených  variantách
od společnosti  Spektra,  v.  d.  n.  a  od společnosti  Adaptech,  s.  r.  o.  pomůcku  nevyzkoušela,
požadavek, že pomůcka oprávněné osobě plně vyhovuje vzhledem k jejímu zdravotnímu stavu,
u těchto dvou návrhů, nepovažuje správní orgán I. stupně za splněnou.

Při určování výše příspěvku na zvláštní pomůcku správní orgán I. stupně proto z výše uvedeného
důvodu vycházel z cenové nabídky od společnosti Galop, spol. s. r. o. ve výši 105.950,- Kč, přičemž
nezohlednil  komponenty,  které  nepovažuje  za součást  základního  vybavení  shora  jmenované
pomůcky, tj.:
•    batoh na notebook (ve výši 2.500,- Kč), neboť se jedná o ochrannou pomůcku, která se do ceny
pomůcky nezahrnuje;
•    klávesnice (ve výši 350,- Kč) a myš (ve výši 300,- Kč), neboť klávesnicí i myší je předmětná
pomůcka vybavena;
•    dokovací stanice (ve výši 3.000,- Kč); USB TV, AVERMEDIA (ve výši 800,- Kč) a tiskárna
Canon i-SENSYS LBP6030B (ve výši 2.000,- Kč), neboť tyto správní orgán I. stupně považuje
za doplňky, které se do ceny pomůcky nezahrnují.

Za základní vybavení předmětné pomůcky však správní orgán I. stupně považuje a do ceny zvláštní
pomůcky zahrnul následující položky:

3/5



Úřad práce České republiky – Krajská pobočka pro hlavní město Prahu
Kontaktní pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka, 142 00 Praha 411

Č. j.:

•    notebook HP (ve výši 31.400,- Kč);
•    skener Plustek, OpticBook 3800 (ve výši 7.000,- Kč);
•    Microsoft Office 2013, Home & Business (ve výši 5.500,- Kč);
•    ABBYY FineReader 12 ESD (ve výši 3.000,- Kč);
•    JAWS 15 Home Edition, UPGRADE z verze 3.7 na 16+2 (ve výši 45.500,- Kč);
•    USB harddisk, Kongston 240GB HyperX3K SSD SATA 3 2.5 Upgrade Bundle Kit (ve výši
4.600,- Kč).

Po odečtení nezohledněných komponentů a součtu zahrnutých komponentů vycházel správní orgán
I. stupně z částky 97.000,- Kč (vč. DPH).

Dále bylo oprávněné osobě zasláno vyrozumění účastníka správního řízení, které dne 09.05.2016
převzala.  Oprávněná  osoba  poté  dne  11.05.2016  využila  možnosti  podle  § 36  odst. 3  zákona
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vyjádřit se k podkladům rozhodnutí
ve věci žádosti o příspěvku na zvláštní pomůcku „Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým
výstupem“.  Oprávněná  osoba  byla  seznámena s kompletní  spisovou dokumentací  a  dále  byla
informována o cenových nabídkách od společnosti  Spektra,  v.  d.  n.  a Adaptech,  s.  r.  o.,  jakož
i o komponentech,  které  správní  orgán  I.  stupně  nezohlední  při  stanovení  výše  předmětného
příspěvku. Dále byla informována o tom, že bude při stanovení spoluúčasti přihlédnuto k míře
využívání  zvláštní  pomůcky,  k příjmům  oprávněné  osoby  a  příjmům  osob  s ní  společně
posuzovaných a jich celkovým sociálním a majetkovým poměrům. Do protokolu z ústního jednání
oprávněná osoba uvedla, že je s předloženým podkladem srozuměna, a požádala správní orgán I.
stupně o snížení spoluúčasti na financování ceny zvláštní pomůcky na hranici 3 - 4 %.
V odvolacím orgánem zrušeném rozhodnutí č. j. 2006363/15/AB ze dne 06.11.2015 byla oprávněné
osobě stanovena spoluúčasti na financování zvláštní pomůcky ve výši 7 %. Jelikož oprávněná osoba
dne 11.05.2016 požádala o snížení této spoluúčasti,  správní orgán I. stupně opětovně doložené
podklady zhodnotil a po přihlédnutí k míře využívání pomůcky, k příjmu osoby a příjmu osoby s ní
společně  posuzované  a  k jejich  celkovým  sociálním  a  majetkovým  poměrům  stanovil  nově
spoluúčast ve výši 5.000,- Kč.

Příspěvek na zvláštní pomůcku, jež činí 92.000,- Kč, byl tak vypočten jako rozdíl předpokládané
ceny zvláštní pomůcky (tj. částka ve výši 97.000,- Kč) a spoluúčasti stanovené ve výši 5.000,- Kč.

Mezi podklady pro rozhodnutí nejsou rozpory, které by se dotýkaly skutečností významných pro
rozhodování.  V průběhu  řízení  nebylo  namítnuto  nezjištění  některé  skutečnosti,  týkající  se
zdravotního stavu do data vydání rozhodnutí, ani taková skutečnost nebyla doložena lékařskou
zprávou.  Posudek o zdravotním stavu  ze dne  07.07.2015,  doklad  o výši  čtvrtletního  příjmu a
prohlášení  o celkových  sociálních  a  majetkových  poměrů  oprávněné  osoby  a  s ní  společně
posuzované osoby, jakož i doklady o předpokládané ceně zvláštní pomůcky, byly podkladem pro
rozhodnutí ve výše uvedené věci a tyto podklady jsou považovány pro rozhodnutí za dostatečné.
Správní  orgán  I.  stupně  proto  dospěl  k závěru,  že  stěžejní  důkazy  jsou  úplné,  objektivní  a
přesvědčivé a je možné v dané věci rozhodnout.

Na základě výše uvedených skutečností bylo rozhodnuto, jak ve výroku uvedeno.

Dávka musí být použita k účelu uvedenému v žádosti o dávku.
Jednorázový  příspěvek  bude  oprávněné  osobě  poukázán  na účet  u peněžního  ústavu  v ČR
nejpozději do konce kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, v němž rozhodnutí

4/5



Úřad práce České republiky – Krajská pobočka pro hlavní město Prahu
Kontaktní pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka, 142 00 Praha 411

Č. j.:

o jeho přiznání nabylo právní moci.

Poučení o odvolání:  Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho
oznámení k Ministerstvu práce a sociálních věcí podáním u Úřadu práce České republiky – Krajské
pobočky pro hlavní město Prahu, Kontaktního pracoviště Praha 4, Novodvorská 803/82, Lhotka,
142 00 Praha 411, který rozhodnutí vydal. O odvolání rozhodne Ministerstvo práce a sociálních
věcí. Odvolání má podle ustanovení § 85 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů, odkladný účinek.

Ing. Arnoštka Šponarová
ředitel kontaktního pracoviště ÚP ČR

..................................................................

Upozornění: Jestliže nastanou ve Vašem případu změny ve skutečnostech rozhodných pro trvání
nároku na příspěvek na zvláštní pomůcku, který je Vám tímto rozhodnutím přiznán, jste povinen(a)
tyto skutečnosti podle ustanovení § 27 odst. 2 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám
se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ohlásit
Úřadu práce České republiky – Krajské pobočce pro hlavní město Prahu, Kontaktnímu pracovišti
Praha 4, do 8 dnů od jejich vzniku. Osoba, které byl vyplacen příspěvek na zvláštní pomůcku, je
povinna  tento  příspěvek  nebo  jeho  poměrnou  část  vrátit,  jestliže  nepoužila  tento  příspěvek
do 3 měsíců ode dne jeho vyplacení  nebo ve lhůtě  stanovené krajskou pobočkou Úřadu práce
na pořízení zvláštní pomůcky, nepoužila vyplacený příspěvek v plné výši do 3 měsíců ode dne jeho
vyplacení  nebo ve lhůtě  stanovené krajskou pobočkou Úřadu práce,  v období  před uplynutím
60 kalendářních měsíců  po sobě  jdoucích  ode  dne  vyplacení  příspěvku  nebo  v období  před
uplynutím 120 kalendářních měsíců po sobě jdoucích ode dne vyplacení příspěvku poskytnutého
na pořízení  motorového vozidla pozbyla vlastnické právo ke zvláštní  pomůcce,  v období před
uplynutím 60 kalendářních měsíců po sobě jdoucích ode dne vyplacení příspěvku nebo v období
před  uplynutím  120 kalendářních měsíců  po sobě  jdoucích  ode  dne  vyplacení  příspěvku
poskytnutého  na pořízení  motorového  vozidla  přestala  zvláštní  pomůcku  užívat,  přestala  se
opakovaně dopravovat nebo přestala být schopna převozu motorovým vozidlem, byl-li vyplacen
příspěvek na pořízení  motorového vozidla,  použila  příspěvek v rozporu s rozhodnutím o jeho
přiznání, nebo se prokáže, že osoba uvedla v žádosti o příspěvek na zvláštní pomůcku nepravdivé
nebo zkreslené údaje.
V případě, že neohlášením rozhodných skutečností nebo jejich ohlášením po stanovené lhůtě 8 dnů
dojde k tomu, že Vám byla přiznaná dávka vyplacena neoprávněně nebo přeplacena, jste podle § 28
zákona  č. 329/2011 Sb.,  o poskytování  dávek  osobám  se  zdravotním  postižením  a  o změně
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, povinen(a) vzniklý přeplatek vrátit.

5/5




